- 24 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 августа 2009 года № 555

ДОГОВОР
об обучении на условиях государственного

образовательного возвратного субсидирования

г._______________________     «____»__________20___ г.

Предмет договора

 Учредитель государственной организации профессионального
образования Приднестровской Молдавской Республики либо лицо,
действующее по доверенности Учредителя, ______________________________

                                                                                           (наименование Учредителя)
____________________________________________________________________,
в лице ______________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного Учредителем)
действующего на основании ___________________________________________
              (наименование нормативного акта,  регламентирующего
____________________________________________________________________,
      деятельность Учредителя)
именуемый в дальнейшем «Плательщик субсидии»,
организация профессионального образования _____________________________
        (наименование организации
____________________________________________________________________
          профессионального образования)
в лице  руководителя  _________________________________________________,
    (фамилия, имя, отчество, ученая степень, звание)
действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем ______________,
и гражданин Приднестровской Молдавской Республики____________________
____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество гражданина и его законного представителя при необходимости)
именуемый в дальнейшем «Получатель субсидии»,

совместно именуемые «Стороны»,
заключили настоящий трехсторонний Договор на обучение Получателя

субсидии в организации профессионального образования за счет средств
республиканского бюджета на условиях государственного образовательного
возвратного субсидирования, с обязательством последующего трудоустройства
Получателя субсидии, согласно государственному распределению, и отработки
по месту распределения в течение установленного законом «Об образовании»
срока.

- 25 -

Обязанности сторон

 1. Стороны настоящего Договора обязуются руководствоваться нормами,
предусмотренными Временным положением о порядке предоставления
Государственной образовательной возвратной субсидии для получения
профессионального образования, утвержденным Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от «____»__________2009 года
№_____ «О порядке организации эксперимента по внедрению системы
государственного образовательного возвратного субсидирования для
получения профессионального образования в Приднестровской Молдавской
Республике».

 2. Организация профессионального образования обязана:

2.1. Обеспечить надлежащие условия для освоения Получателем
субсидии основной образовательной программы по избранному направлению,
профессии или специальности в соответствии с государственным
образовательным стандартом Приднестровской Молдавской Республики по
избранному направлению, профессии или специальности.

2.2. Выплачивать Получателю субсидии государственную стипендию в
размере, определенном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики, а также дополнительные выплаты, предусмотренные законами,
иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской
Республики.

2.3. Обеспечить корректировку содержания основной образовательной
программы в рамках государственного образовательного стандарта по
согласованным предложениям Плательщика субсидии и Работодателя.

2.4. В начале каждого учебного года информировать получателя субсидии
о величине стоимостного эквивалента субсидии на очередной учебный год.

 3. Плательщик субсидии обязан:

3.1. Обеспечить финансирование обучения Получателя субсидии в
организации профессионального образования в порядке, установленном
Временным положением о порядке предоставления государственной
образовательной возвратной субсидии для получения профессионального
образования. В объем образовательной субсидии включается и прохождение
«получателем субсидии» ознакомительной, производственной и
преддипломной практик по избранной им профессии, направлению или
специальности в соответствии  учебному плану.

3.2. Ежегодно информировать организацию профессионального
образования о величине стоимостного эквивалента образовательной субсидии
на очередной финансовый год.

3.3. Совместно с организацией профессионального образования принять
все необходимые меры для трудоустройства Получателя субсидии, успешно

- 26 -

прошедшего итоговую аттестацию и получившего документ о
профессиональном образовании, в соответствии полученной им квалификации,
специальности.

 4. Получатель субсидии обязан:

4.1. Овладеть основной образовательной программой по избранному
направлению, профессии или специальности в рамках государственного
образовательного стандарта в степени, необходимой для исполнения трудовых
функций.

4.2. После окончания организации профессионального образования в
месячный срок заключить срочный трудовой договор с работодателем,
определенным по итогам государственного распределения молодых
специалистов, на установленный законом «Об образовании» срок.

4.3. После завершения обучения в организации профессионального
образования не менее срока, предусмотренного трудовым договором,
отработать согласно распределению на территории Приднестровской
Молдавской Республики.

Ответственность сторон

 5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Плательщиком
субсидии или Организацией профессионального образования условий
настоящего Договора Получатель субсидии освобождается от своих
обязательств по настоящему Договору.

 6. Получатель субсидии обязан возместить государству денежные
средства, затраченные на его обучение, в следующих случаях:

6.1. расторжения настоящего Договора по собственному желанию, если
иное не предусмотрено действующим законодательством;
 6.2. расторжения настоящего договора по инициативе администрации
Организации профессионального образования в случае академической
неуспеваемости Получателя субсидии и невыполнения учебного плана в
установленные сроки по неуважительным причинам, нарушения учебной или
общественной дисциплины, правил внутреннего распорядка Организации
образования;
 6.3. отказа или уклонения Получателя субсидии от распределения на
работу по окончании учебного заведения или от заключения трудового
договора с Работодателем, рекомендованным комиссией по государственному
распределению;
 6.4. отказа Получателя субсидии приступить к работе в соответствии
срочному трудовому договору без уважительных причин;

- 27 -

 6.5. расторжения срочного трудового договора с Работодателем по
основаниям, предусмотренным подпунктами «д», «е», «ж», «з», «и», «к»
пункта 1 статьи 81 Трудового кодекса Приднестровской Молдавской
Республики, если иное не предусмотрено законодательством;
 6.6. увольнения Получателя субсидии по собственному желанию без
уважительных причин до окончания действия срочного трудового договора;
 6.7. нарушения иных обязательств, предусмотренных настоящим
Договором.

 7. Получатель субсидии освобождается от возмещения государству
произведенных затрат на обучение в Организации профессионального
образования в следующих случаях:

 7.1. при наличии медицинских противопоказаний к работе на конкретных
предприятиях (должностях), на основании заключения комиссии КВЭЖ, если в
установленный законодательством срок не будет предоставлена другая работа;
 7.2. в иных случаях, предусмотренных Временным положением о порядке
предоставления государственной образовательной возвратной субсидии для
получения профессионального образования.

Условия расторжения настоящего договора

 8. Настоящий договор расторгается в случаях:
 8.1. невозможности продолжения учебы Получателем субсидии в
Организации профессионального образования по медицинским основаниям;
 8.2. наступления обстоятельств, указанных в пунктах 6 и 7 настоящего
Договора.

Особые условия договора

 9. Общий срок для возврата Получателем субсидии денежных средств,
эквивалентных размеру государственной образовательной возвратной
субсидии, израсходованной государством на его обучение, не может превысить
один календарный год.
 10. Получатель субсидии имеет право на получение отсрочки или
рассрочки в погашении денежной суммы, затраченной государством на его
обучение в виде образовательной субсидии.
 11. Плательщик субсидии имеет право на удержание документа о
получении профессионального образования в качестве обеспечительной меры
исполнения Получателем субсидии своего обязательства возместить
государству денежные средства, затраченные на его обучение, если иное не
предусмотрено действующим законодательством.
 12. Если Получатель субсидии уведомит Плательщика субсидии о
расторжении настоящего Договора менее чем за десять дней до начала
процедуры распределения на работу, он лишается права на отсрочку или

- 28 -

рассрочку в погашении денежной суммы, предоставленной государством на его
обучение по системе государственного образовательного возвратного
субсидирования.
 13. Если по итогам распределения на работу Получатель субсидии
отказывается или уклоняется от заключения срочного трудового договора с
Работодателем, указанным в направлении на работу, срок погашения
возвратной субсидии сокращается до десяти банковских дней с момента
получения извещения от Работодателя.

Заключительные положения

 14. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах по одному для
каждой из Сторон. Все экземпляры Договора имеют одинаковую юридическую
силу.
 15. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания всеми
Сторонами и действует до истечения срока срочного трудового договора
с Работодателем.
 16. Возникшие по настоящему Договору споры разрешаются путем
переговоров. При невозможности достигнуть соглашения споры разрешаются в
установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики
порядке.
 17. В случае предоставления Получателю субсидии академического
отпуска действие настоящего Договора продлевается на срок академического
отпуска, при этом выплата субсидии временно прекращается на тот же срок.
 18. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются
в порядке, установленном Указом Президента Приднестровской Молдавской
Республики от «___»___________2009 года «О порядке организации
эксперимента по внедрению системы государственного образовательного
возвратного субсидирования в Приднестровской Молдавской Республике»,
а также в порядке, установленном иными нормативными правовыми актами
Приднестровской Молдавской Республики.

Договор подписали

Получатель субсидии:
________________________
________________________
________________________
Дата рождения __________
Адрес проживания _______
_________________________
_________________________
Паспорт: серия ___________
Номер __________________
Выдан __________________

 Организация профессионального образования
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
Почтовый адрес ________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
№ телефона
____________________________
№ факса _______________________________

- 29 -

              (дата и место выдачи)
_________________________
Подпись
Получателя субсидии
____________________________

Законный представитель
Получателя субсидии______
_________________________
_________________________
Дата рождения ___________
Адрес проживания ________
_________________________
_________________________
Паспорт: серия ___________
Номер __________________
Выдан __________________
________________________
                 (дата и место выдачи)
_____________________________

Подпись
Законного представителя
Получателя субсидии
_________________________

Подпись руководителя
___________________
_______________________________________
_______________________________________

(расшифровка подписи)

                                                        М.П.

Плательщик
субсидии____________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
Почтовый адрес ________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
№ телефона
____________________________
№ факса _______________________________
Подпись представителя
__________________
_______________________________________

(расшифровка подписи)

                                                               М.П.